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Bangladesh

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. 
Basen föralla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Årsrapporten 

presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010. Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.

Plan arbetar i Bangladesh sedan 1994 och har verksamhet i sju 
program-områden. Det finns 34 634 fadderbarn i Bangladesh.

Bangladesh är ett litet land som till stor del består av deltat där floderna 
Ganges och Brahmaputra möts. Området är bördigt och oerhört tätbefolkat. 
Floderna är dock inte bara av godo utan 

medför även stora 
risker. De årliga monsun- regnen orsakar stora översvämningar, med 

förödande konsekvenser för människors liv.
De senaste åren har Bangladesh gjort ekonomiska framsteg, men landet 

är fortfarande ett av världens fattigaste och många missförhållanden kvar-
står. Diskriminering av flickor, barnäktenskap, barnarbete och barnmisshan-
del förekommer på grund av bristen på kunskap om och respekt för barns 
rättigheter. Mödra- och spädbarnsdödligheten är fortfarande hög. 

Regeringen i Bangladesh har under året arbetat med flera dokument som 
rör barn, bland annat en nationell policy. Denna baseras på fyra principer; 
icke-diskriminering, barnets bästa, barns deltagande samt ansvarstagande.   



Tre skäl till att Plan finns i Bangladesh

1.	 Barn har rätt att göra sin röst hörd – i Bangladesh är kvin-
nors, barns och marginaliserade gruppers deltagande i 
utvecklingen väldigt begränsat. 

1.	 Barn har rätt till utbildning – många barn saknar tillgång till 
skola och kvaliteten på utbildningen är låg. 

1.	 Barn har rätt till goda levnadsvillkor – mer än 56 miljoner 
människor lever i extrem fattigdom i Bangladesh (de har 
mindre än 1,25 US dollar att leva på per dag).

…och detta arbetar Plan med i Bangladesh

•	 Utbildar och arrangerar workshops om barns behov och 
rättigheter för att stärka kapaciteten hos barn och kvinnor.

•	 Arbetar för att ge alla barn tillgång till kvalitativ utbildning. 
Bedriver förskoleverksamhet för att främja barns utveckling 
och förbereda barn för skolan.

•	 Skapar tillgång till hälsovård och arbetar för att öka kunska-
pen om hälsa, sanitet och näringsbehov.

•	 Skapar försörjningsmöjligheter för fattiga familjer genom 
mikrofinansiering.

•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans arbete 2010

En viktig del av Plans verksamhet är att stärka barns rättig-
heter genom att bedriva påverkansarbete. Plan Bangladesh 
har under året bidragit till den inhemska regeringens arbete 
med flera nationella riktlinjer. För att stödja arbetet med den 
nationella policyn för barn, anordnade Plan flera konsultatio-
ner med barn i samarbete med Unicef och Rädda Barnen. Plan 
Bangladesh erhöll en utmärkelse från landets premiärminister 
för arbetet med att förbättra den nationella planen ”National 
Infant and Young Feeding” (IYCF), som inriktar sig på barns 

kosthållning.
Plan Bangladesh mottog under året ett EU-bidrag på 1,4 

miljoner US dollar (motsvarande 9,6 miljoner svenska kronor) 
för att bedriva program för barns vård och utveckling upp till 
skolåldern i Bargunaområdet.

Plan Bangladesh har under året uppvisat många bra resultat 
i sina hälsoprogram, speciellt de lokala hälsoklinikerna har 
uppmärksammats. Därför har ett samarbetsavtal skrivits under 
mellan Plan Bangladesh och hälsoministeriet. Det är första 
gången som hälsoministeriet har skrivit under en sådan över-
enskommelse med en organisation. Samarbetet kommer att 
stärka institutionernas och kommunernas kapacitet att erbjuda 
adekvat hälsovård i sex svåråtkomliga kommuner. 

Under året anordnade Plan Bangladesh flera kampanjer för 
att skapa uppmärksamhet kring barns rättigheter. Bland annat 
slogs ett världsrekord i att tvätta händerna med tvål och vat-
ten. 52 970 studenter deltog i aktiviteten som anordnades av 
Plan tillsammans med flera andra organisationer.

Rätt till utbildning och deltagande

Resultat under 2010
75 000 gatubarn har registrerats och 95 procent av dem har 
fått födelsebevis.
873 byrepresentanter har fått utbildning i barns rättigheter. 
358 av dessa har även fått specifik utbildning om skydd av 
barn.

Barns deltagande bidrar till utveckling
Plan arbetar för att uppmuntra barns deltagande. 16-åriga 
Didar från Dinajpur går i tionde klass. Han kommer från en fat-
tig familj och när han var yngre var han tvungen att arbeta för 
att bidra till familjens försörjning. När hans äldre bröder kunde 
börja bidra mer till familjens försörjning fick Didar äntligen 
börja skolan. 

I skolan tog Didar del av Plans projekt för barn som inte 
gått i skolan tidigare. Där får elever extra stöd för att klara av 
sina studier vilket ger dem ett ökat självförtroende. På skolan 



finns också en barnklubb där Didar blev medlem. Gruppen 
genomför olika aktiviteter som teater och musikuppträdanden 
och diskuterar samhällsfrågor. 

Nyligen blev Didar vald till ordförande i gruppen och hittills 
har de arbetat för att alla barn ska födelseregistreras, minska 
förekomsten av barnäktenskap och motivera barn att gå i 
skolan. 

Plans projekt har förändrat mitt liv. Nu har jag bra självför-
troende och folk lyssnar på mig. När vi samlar våra krafter kan 
vi förändra hela vårt land, säger Didar.

Rätt till utveckling

Resultat under 2010
21 895 elever berörs av Plans projekt att förbättra undervis-
ningen genom fortbildning av lärare. 
Eleverna på de skolor som omfattas av projektet har uppvisat 
bättre studieresultat och fler elever fullföljer grundskolan. 

Reevas framsteg
Med en stimulerande omgivning ges barn möjlig-het att ut-
vecklas. En del av Plans program för utbildning i kommunerna 
är att skapa miljöer för barns tidiga utveckling bland fattiga 
och marginaliserade grupper.

Fyraåriga Reeva bor i Lalmonirhat. När Reeva var yngre 
upptäckte familjen att hon hade svårt att uttala ord. Reevas 
föräldrar oroade sig för hennes skull.

I närheten fanns en förskola som drevs av Plan. En dag gick 
Reevas mamma dit och rådfrågade förskoleläraren. Läraren 
föreslog att Reeva skulle börja i förskolan. Reeva skulle behöva 
stöd för att lära sig att uttala orden, både i förskolan och 
hemma, förklarade läraren. I förskolan skulle hon bli uppmunt-
rad att leka, sjunga och prata med de andra barnen.

I början var Reeva blyg, men efterhand började hon komma 
in i gruppen. Gradvis förbättrades Reevas uttal och hennes 
föräldrar är väldigt glada över framstegen.

– Min dotters talförmåga har förbättrats med hjälp av 
förskolläraren. Hon leker med de andra barnen och har lust att 

lära sig nya saker. Min dotter kommer att växa upp och kunna 
bli en utbildad person, berättar Reevas mamma. 

Rätt till hälsa

Resultat under 2010
105 227 patienter, varav 21 281 var barn under fem år, har 
fått vård på hälsokliniker som Plan stött. 
Etableringen av stödgrupper för mödrar har ökat amningen, 
vilket gynnar barns tillväxt och utveckling.

Kunskap om grönsaker minskar barns undernäring
I Bangladesh är dålig hygien, bristande sanitet och undernä-
ring exempel på sådant som försvårar levnadsförhållandena. 
Plan arbetar för att förbättrahälsan hos barn och unga. Plan 
bedriver informationskampanjer för att få människor att ändra 
sitt beteende, som att alltid besöka hälsoklinik eller sjukhus 
när man är sjuk och att alltid tvätta händerna innan man äter. 

Mariam bor med sin man och deras två barn i byn Golam-
pela. Familjens inkomst räckte inte till för att köpa annan mat 
än ris och potatis. Barnen var undernärda och sjuka och hade 
svårt att följa med i skolan.

Mariam kom i kontakt med Plans samarbetsorganisation 
Bohubrihi. Genom den deltog hon i informationsmöten där 
hon fick lära sig vilka grönsaker som är näringsrika och hur de 

Konventionen om 
BArnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen för-
pliktigar att tillförsäkra alla barn och unga
1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande som 
gäller barnets ålder och utvecklingsnivå



Filmen berättar om farorna gällande handel av barn
Upplysningen till trots försvinner och säljs barn från Benin till 
grannländerna. På Alacora området tog Plan tag i problemet 
och visade en film om barnhandel i 20 byar. Målsättningen var 
att få folk  att diskutera och ingripa i barnhandeln i tid.

”Från vår by har 16 barn förts till Nigeria. Ett barn, som 
noggrant sett filmen, skulle aldrig ha tänkt på att lämna sina 
föräldrar”, tror Djolens byansvarige.

Wannan kan berätta om sina egna erfarenheter av barn-
handel. Hon arbetade i flera år på en lantgård i Nigeria, där 
vandringen till arbetet på åkrarna började 3 på morgonnatten.

”En morgon märkte jag att bland de nya barnen var min 
kusin Joseph. Efter en halv timmes arbete bet en orm honom. 

Jag försökte trots min boss motstånd hjälpa min kusin, men 
Joseph dog i min famn”, berättar Wannan och uppmanar 
åskådarna att ta lära av berättelsen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Benin.
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ska odlas och tillagas. 
På sin lilla bit mark odlar nu Mariam grönsaker så att det 
räcker både att äta och att sälja. Familjens inkomst och hälsa 
har förbättrats, och barnen kan koncentrera sig på sina studier. 
Tidigare visste jag inte att grönsaker var näringsrika. Många av 
grannkvinnorna vill börja odla grönsaker nu när de ser hur vi 
har lyckats, berättar Mariam.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Bangladesh.


